Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 46/2019

REFERENDO DA PORTARIA GR 47/2019, QUE
APROVOU O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM PSICOPEDAGOGIA: CLÍNICA E
INSTITUCIONAL, CURRÍCULO 0007-LS, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 9
de outubro de 2019, constante do Parecer
CONSEPE 19/2019 – Processo CONSEPE
19/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 47/2019, que aprovou, ad referendum do CONSEPE, o

quadro de equivalências do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Psicopedagogia: Clínica e

Institucional, currículo 0007-LS, da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 9 de outubro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSPE 46/2019

CURRÍCULO 0007-LS CURRÍCULO 0006-LS

CÓD. DISCIPLINAS CH CÓD. DISCIPLINA EQUIVALENTE CH

LS2834 AVALIAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA 32 LS1941 INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS DE
AVALIAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA

40

LS2828 DESENVOLVIMENTO, APRENDIZAGEM E
AFETIVIDADE

32 LS2295 DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM 24

LS2835 DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR E
METODOLOGIAS ATIVAS

24 LS2300 DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR 24

LS2829 PSICANÁLISE E APRENDIZAGEM 24 LS2297 ASPECTOS PSICANALÍTICOS DO PROCESSO
DE CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO

24

LS2831 PSICOPEDAGOGIA E APRENDIZAGEM EM
LEITURA  E ESCRITA

32 LS2301 DIAGNÓSTICO, INTERVENÇÃO E AVALIAÇÃO
PSICOPEDAGÓGICA DA APRENDIZAGEM EM
LEITURA ESCRITA

40

LS2832 PSICOPEDAGOGIA E APRENDIZAGEM EM
MATEMÁTICA

32 LS2302 DIAGNÓSTICO, INTERVENÇÃO E AVALIAÇÃO
DA APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA

40

LS2833 PSICOPEDAGOGIA E APRENDIZAGEM
POR MEIO DE JOGOS E LUDICIDADE

32 LS2303 DIAGNÓSTICO, INTERVENÇÃO E AVALIAÇÃO
PSISCOPEDAGÓGICA POR MEIO DE JOGOS

40

LS2830 PSICOPEDAGOGIA E DIFICULDADES DE
APRENDIZAGEM

32 LS2757 PSICOPEDAGOGIA E DIFICULDADES DE
APRENDIZAGEM

40

LS2836 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 94 LS2758 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 92